3 Duplex ictus de vicariis examinanda difficultas. Prima, a quo vicarius ad notum constitutus mortuo rectore possit, & debet stipendium seruiti. & tibi repetrere. Cui difficultati respondet, & ab herede rectoris & a successore in beneficio repetrere stipendium possit: in vnu fructus beneficij, illo tempore quo beneficium administratur ab rectorem, vel illius heredem devenientem, poteris ab herede repetrere. Tum quia illi fructus est videtur tibi esse obligati: Tum quia heres teneat debita antecessoris solute pro quantitate hereditatis. A successore autem beneficij poteris repetrere, tamen fructus supradicti ad ipsam non pertenerint: quia successor ipso beneficio obligatus est debita praedecessoris iohannes, ob bonum Ecclesiæ contracta sunt; vt in praesenti contingit, exp. de solution. & trans-

dit relato Abbatore, cap. ad hoc de officio vicarij, Azor. 1. par. in fin. in morib. 3. ca. 6. quæst. 9.

4 Secunda difficultas est, an vicarius possit alium vicarium substituere? Respondeo, si vicarius est perpetuus, posse alium ex iusta causa pro brevi tempore constitueri; quia vicarius perpetuus non est delegatus, sed ordinarius. At ordinarius delegare potest suas vices. Vicarium autem perpetuum nequit constitueri. Tum quia hic auctoritate ordinarij constituitur. Tum quia rector non potest alium constitueri rectorem. Ergo neque vicarius alium perpetuum vicarium: alias vicarius hinc secundum alium constitueri posset, essetque processus in infinitum. Vicarius autem temporalis, quia delegatus est, nequit nec pro brevi tempore alium vicarium constitueri, tametsi possit vnuam, vel alterum casum delegari. Azorius supra quæst. 10.

5 Vicarius affinis est commenda, quæ duplicitate contingit, ut in perpetuum, vel ad tempus. Commenda ad tempus regulerit in utilitatem Ecclesie: commendata, dum de rectore prouidetur. Commenda in perpetuum utilitatem commendata in specieitate respicit.

6 Commendarius perpetuus gaudet omni iure, & potestate, quibus gaudeat proprius beneficiarius. Mandol. reg. 32. quæst. 7. num. 1. Gomez in reg. de trienni, quæst. 5. num. 11. videlicet ad tempus non possunt, sed interim dum prouideatur de rectore, vicarius constituitur: sic aliis relatis notauit Garc. de benefic. 4. part. cap. 5. numer. 15. & adducit declarationem concilii his verbis. Commenda, quæ ad fixos menses in Ecclesiis curatis fieri poterant ab ordinariis. cap. Nemo. de electione. in 6. amplius post concilium locum non habent, cum debet in eis depetrari vicarius ad formam cap. 18. s. 24. de reform. conciliorum Barbola 3. part. de potest. Episcop. alleg. 59. numer. 24. In reliquis vero beneficiis iam commenda temporalis in delucidinam venit: Azor. dicto lib. 6. cap. 13. quæst. 3. in fine.

9 Quocirca cum solum commendata in perpetuum sine in vnu, solus Pontifex commendare beneficium potest. Lelius Zechus de benefic. & pensionibus. c. 7. n. 2. Garcia de benefic. 4. p. c. 4. num. 13. Barbola 3. part. de potest. alleg. 59. num. 6. Quod ita verum est, ut nec legatus a latere potestificabit habeat commendari beneficium ei, qui alias retinere prohibitus erat, ut relatis Caffiodoro, Geminiano, & Mandolio doceat Gonzalez ad reg. 8. Cancell. gloss. 5. § 8. n. 6. Garc. 4. par. de benefic. c. 5. vbi alios refert. n. 24. & 29. Unde beneficium regulare follet Pontifex faciat commendare, & econtra Rebuff. tit. de commenda. n. 7. Garcia num. 6. Azor. 2. part. institut. moral. lib. 6. c. 31. quæst. 20. Barbola alleg. 59. num. 16. & secularis in beneficio regulari commendatus non tenetur professionem facere, scilicet tenetur titularis. Garcia n. 2. Azor. 2. 20. Barbol. 3. alleg. 59. num. 16. Quod si inquisas, an cum Pontifex beneficium aliqui commendatas, censorias in perpetuum commendare, vel solum, dum non prouiderit? Respondeo censendum esse in perpetuum commendare. Tum quia commendata temporalis non fuit in vnu. Tum quia si veller ad limitatum tempus commendare, id exprimitur. Tum quia in casu dubio, an commenda sit temporalis, vel perpura, perpetua est iudicanda. Tum denique quia actus iudicandus est perpetuus, cum nullum terminum habet, leg. inv. spiritos. in princ. & ibi Barol. ff. de excusacionib. tuorum. Gloss. in clam. 2. verbo electione. de scriptis. Gomez in reg. de publicand. resig. quæst. 4. n. 10. & 11. quos refert, & sequitur Gonzalez de mensibus gloss. 5. § 8. n. 6. Azor. 2. p. institut. mor. lib. 6. c. 31. q. 12. Barbola alleg. 59. num. 7.

10 Graue tamen dubium est, an beneficium à Pontifice aliqui commendatum in perpetuum, vacet per obitum commendatarij, ita ut si commendatarij obit in curia, vacet in curia; si extra moriatur, vacet extra; si moriatur in mense ordinarii, non sit reservatum.

Affirmat plures, quos refert Garcia 4. p. de benefic. a. num. 60. quia commendata perpetua est verus beneficii titulus, c. dñdum, el. 2. de electione. cap. si plures. 21. quæst. 1. & tradit motis relatis, Gonzalez de mensibus gloss. 5. § 8. n. 2. Barbola 3. par. de potest. Episcop. alleg. 59. n. 2. Quia de causa dicunt ponant, cap. licei canon. de electione. in 6. contra non promouentes se intra annum, habere locum in his commendataris perpetuis, elem. in agro. §. ceterum. de statu Monach. ibi, infra annum computandum a tempore collationis. & commissionis, sed quod perit titulus vacat beneficiu. Ego vnu; commenda. Item nullus potest beneficium resignare fauorem alterius, neque cum alio permuteat, nisi illius habeat titulum, sed commendatarius perpetuo resignare, vel permuteare beneficium commendatum potest, et alii relatis, doceat Gonzalez gloss. 5. § 8. n. 2. & 25. Barbola n. 5. Ergo illius habet titulum. Ergo vacat absolute.

11 Nihilominus probabilitas est morte commendatarij non vacare beneficium, sed priorem vacationem, quæ erat ante commendationem, & quæ per commendationem fuerat suspensa, continuari. sive Nau. num. 2. 5. n. 126. & de or. mis. c. o. n. 10. & conf. 1. de conf. n. 39. & conf. 28. de probab. Puteus decis. 2. n. 6. lib. 1. Flam. Paris lib. 2. de resig. quæst. 19. n. 113. Barbola 3. part. alleg. 59. n. 21. Garcia 4. p. de benefic. c. 4. n. 94. Gonzalez gloss. 5. § 8. & 2. n. 48. vbi variis decimationibus Rotae comprobata. Ratio est; quia commendatarius tradidit beneficium resiguum, ut illud regat, & gubernet, ac tandem custodiat, sicuti erat antea; quia commendare nihil aliud est quam deponeat, leg. commendare. ff. de verb. signific. leg. Lucius. 14. ff. deposit. c. de deposito. & c. ne quis arbitraretur. 12. q. 2. Gioffredo doctores in c. nemo deinceps de electione. in 6. verbo commendare. Ergo si antea illud beneficium fidi Apostolicae erat aff. etiam, quia in Romana curia vacauerat, cessante custodia codem modo aff. etiam perficerat. Hinc sit commendare beneficium aliqui non esse propriè confite, & prouidere, ut teneat superadii doctores: quia commenda

menda non est propriè titulus, tametū titulum imitterur, quod sufficit, & refugiat, & permutari possit cum beneficio dato in titulum: quia hæc refugiat, & permutatio fieri non potest ex ordinati confusu, sed ex confusu Pontificis, cui liberum est Ecclesiam vni commendatam alteri commendare primo commendatario consentiente. Præterea Ecclesia à Pontifice commendata, siue ad tempus, siue in perpetuum, Pontifici est affecta, ex eo quod manu in illa apposuerit, ut pluribus firmat Gatt. 4. p. de benef. c. 4. n. 68. & tradit Azor. 6. p. inst. mor. lib. 6. c. 31. q. 8. Barboſa 3. p. de benef. alleg. 9. n. 9. Ergo non est liberum ordinatio de illa disponere, siue qui vacat affecta, ve prius erat, siue quia per commendationem Pontifici aſſicuratur.

12. Ex quo sit in beneficiis commendati impetratio semper faciendo esse mentionem commendationis: quia ratione illius specialiter est Pontifici referuata: sic Azor. 2. p. inst. mor. lib. 6. cap. 3. q. 8. & relatis Dominico, Archidiacono, Franci, dicit Barboſa alleg. 9. num. 10. Quod verius est durante commendatione etiam ad tempus quia tunc commendatarius beneficii quasi possessionem, & administrationem habet: quia durante non absolute vacat beneficium. Neque Pontifex cenetur iuri alterius praedicare, nisi clare exprimat, cap. quamus. de reſcript. in 6. cap. super. de officio deleg. Barboſa & Azor. locis allegatis.

## P V N C T V M IX.

## De coadiutoriis eorumque qualitatibus.

1. Coadiutoria duplex perpetua, & temporalis; neutra est beneficium.
2. Iuxta impedimentum coadiuti coadiutor conceditur.
3. Ex redditibus beneficii assignanda est coadiutori congrua portio.
4. Expenduntur cause, ob quas coadiutoria datur.
5. Episcopis, alii que superioribus solus Pontifex coadiutores assignat, reliqui Legatus Nunius, & Episcopis.
6. Hac coadiutoria ab inferiori Pontificis data non debet esse perpetua, sed temporalis. Neque appellatione suspenditur.
7. Solus Pontifex assignat coadiutorias cum futura successione.
8. An hec designatio contraria sit Concilio? Proponitur dubitandi ratio.
9. Quid sit tenendum.
10. Satis si ratione dubitandi.
11. Quas qualitates coadiutor habere debet.
12. Ob coadiutoriam temporalem non excusat parochus insufficiens à residentia.

Coadiutoria est facultas alicui concessa adiunandi beneficium in beneficij regimine: Ab officio enim coadiutor dicuntur coadiutores: sic Ioann. And. cap. fin. de cleric. non residens. num. 1. Abbas sub num. 1. Imola num. 2. Anton. de Butrio num. 4. Duplex est coadiutoria, alia temporalis, alia perpetua, alia cum iure succedendi in beneficio, alia sine tali iure. Quocunque modo concedatur coadiutoria, non est beneficium: quia coadiutori absque futura successione nullum conceditur functio, & regimini beneficii, non quadam iure, habitu, & potestate, sed facto ipso. Per futuram autem successionem nullum datur ius ad beneficium, non ius in beneficio. Ergo coadiutoria beneficium non est: sic Abbas cap. de rectoribus, de clericis agorante, num. 6. Azor. 2. p. inst. mor. lib. 3. cap. 2. quas. 4. Quapropter coadiutor beneficium tenet, tametsi impotest sit illud administrare. cap. ex parte, de clericis agorante, cap. unico, codem iii. in 6. Trident. sess. 25. de reform. cap. 7. & tradit Nauar. cons. 1. de clericis agorante. Gonzalez ad reg. 8. Canceller. gloss. 5. 6. 9. num. 32. Garcia de beneficis 4. par. cap. 5. num. 5. Neque obstat text in cap. sua nos. de clericis agor. ibi; ad administrationem officii debet remoueri. Quia intelligitur de administratione non quodam potestate, sed quod exercitium, à quo leprosus ob scandalum, & horrore attendens est, & coadiutor subrogandus: sic tradit Gatt. & Azor. locis citatis.

2. Ex his sit iuxta impedimentum coadiuti coadiutorem concedi. Si enim coadiutum temporalia, quam spiritualia administrare impeditur est, coadiutor concedenda est libera potestas spiritualium, & temporalium administrandi. At si temporalia administrare potest, solum concedendus est coadiutor pro spiritualium administratione. Quia coadiutor ad supplendum impedimentum coadiuti designatur: sic Azor. 2. p. lib. 3. c. 4. q. 10. Aug. Barboſa 3. p. de potest. Episc. alleg. 6. 3. n. 13.

3. Huic coadiutori ex redditibus beneficii obliganda est conguens portio pro qualitate ministerij impensis, iuxta Trid. sess. 21. c. 6. de reform. Quod si beneficii redditus tenuis sint, & beneficiario, & coadiutori insufficientes, & sustentationem beneficiarii expendiuntur sunt, & coadiutori alia via prouidendum est, quia in aquili necessitate beneficiarius proprius praefectus videtur suo vicario: sic Abbas c. de Reectorib. de clericis agro-

tant. n. 5. Aloysius Riccius resol. 494. n. 11. Aug. Barboſa 3. de potest. Episc. alleg. 6. 3. in fin. Ad prouidendum tamen coadiutori copio: est populus per Episcopum, si quidem coadiutor indiget, ut libi spiritualia ministraret. Ergo tenetur ei temporalia subministrare: sic Barboſa, Riccius, supras. & Azor. 2. part. lib. 3. cap. 2. quest. 9.

4. Causa, ex quibus coadiutoria dantur, multiplices sunt: fed omnes reducuntur ad impotentiam, vel negligenciam coadiuti, qui non valet, vel non vult beneficio letire, & eius numeri plene satisfacere. Impotentia ergo protinè potest vel ex ætate prouesta, vel ex debilitate corporis, vel ex anima, vel ex alia infirmitate, ac denique ex defectu scientie, & prudenter negligencia vero prouenit ex malitia. Ex quaenam ipsius causa prouenient defectus in beneficio officio, & per beneficium non reparetur, dari potest coadiutor, colligitur ex cap. n. 6. de clericis agorante. & p. pastoralis. endem. iii. in 6. & Trid. sess. 21. c. 6. de reform. & tradit Azor. 2. p. inst. mor. lib. 3. c. 2. q. 3. Gonzalez de mensis gloss. 5. 8. 9. a. n. 19.

5. Hanc coadiutoriam Episcopis, aliisque superioribus affiguntur mutus est folius Pontificis: quia solus ipse est Episcorum superioris p. pastoralis. de clericis agor. in 6. & notatuit Azor. 2. p. inst. moral. lib. 3. c. 2. q. 2. & multis relatis Gonzalez. gloss. 5. 8. n. 34. & 35. Ex potestate autem Pontificia Episcopus leno, ut va. etudine gravatus, vel etiam alia impeditus perpetuo, ut officium suum nequeat exercere, potest de sui consilio, & auctoritate capituli, vel maiori pars ipsius vnum, vel duos auctiorum A. apostolica coadiutores assumere ad dictum officium exequendum. Si vero Episcopus demens fuerit, & quid vellet agnoscat, exprimere neciat, vel non posset; tunc eius capitulum, vel dux ipsius partes eadem authoritate vnum, aut duos coadiutores affligunt idoneos, qui eius officium exequantur. Quod si Episcopus senio, vel morbo, aut alias impeditus noluerit coadiutorum designare, res deferenda est ad Pontificem, neque ab alio decidi potest, habetur in dict. p. pastoralis. Hinc ergo Episcoporum coadiutor non potest Ecclesiam vnam dismembrare, neque in ea ius patronatus erigere. Gonzalez. gloss. 5. 8. 9. n. 35. Alius vero clericis inferioribus potest legatus Nunius, & Episcopos coadiutores assignare; quia ius, quibus beneficiorum instituto pertinet, a fortiori pertinent, debet coadiutori assignari: sic Ioann. Andr. c. fin. 7. de clericis agor. Abbas n. 5. Ispila n. 11. Gim. de officiis & potest. leg. lib. 5. tit. de coadiutorib. n. 3. Gonzalez. gloss. 5. 8. 9. n. 36.

6. Hæc tamen assignatio non debet esse perpetua & irreuocabilis, sed ad tempus secundum utilitatem, & necessitatem Ecclesie, vt exprefſe colligitur ex Trid. sess. 21. c. 6. de reform. ibi, coadiutores, aut vicarios pro tempore deputare, tamque fratribus eiusdem pro sufficienti virtute assignare, vel alii prouidere possint, quacumque appellatione, & exemptione remota. Quod si hæc assignatio interponatur appetatio, non tulipendi eius executionem, tametsi ad superiorē deferrat causam, ut telatur Gatt. de benef. 4. p. c. n. 9. Barboſa supra d. loco concil. Ep. 3. p. de potest. Episc. alleg. 6. 3. n. 10. si declarare faciat concilii congregacionem; quia non habet effectum suspensum, sed soli deputati. Quam appellatioem adserit supra dicti doctores id Metropolitani interponi posse, tametsi Episcopus, vi sedis A. apostolice delegatus, procedat, quando procedit in causa, ad quam alius habet jurisdictionem ordinariam. Secus vero si loquuntur procedit in causa, que extra illius jurisdictionem ordinariam est, vt contingit, cum procedit contra exemplum.

7. Coadiutorias vero perpetuas cum futura successione solis Pontificis assignare potest, ita vt nec legatus a latere id possit. Quia solus Pontifex ius commune alterate potest: at ex iure commun. omnis prouisio, seu promissio beneficii vacanti iusta est, & inanis. cap. nulla, cap. relatum, cap. ex tenore, de cedula praebenda, & tradit Azor. 1. p. 2. in inst. mor. lib. 3. cap. 2. quas. 1. Lambert. de iure patron. lib. 2. part. 1. quas. 6. artic. 10. n. 3. & seqq. Garcia 4. part. de benef. cap. 5. num. 16. Gonzalez. gloss. 5. 9. num. 9. & alii apud ipsos.

8. Dubium tamen est potest: ut necesse est; an harum coadiutoriarum designatio cum fuita successione contraria sit conciliorum decretis, vt proinde in eam concessionem debent ipsa factum sub generali clausula derogari? Ratio dubitandi est, quia successione in beneficiis ius ipsum defestatur, ne debeat concedere occasionem captiōne mortis, vel falsum opinande, cap. si Petrus. cap. Episcopo. cap. plurime, cap. apostolica. 8. quas. 1. & habetur in Trident. sess. 25. cap. 7. de reform. Ergo harum coadiutoriarum designatio contraria sit conciliorum decretis. Ergo debent in eorum concessionem derogari.

9. Ceterum credo nulli effici potest derogatione. Tum quia haec designatio à Romano Pontifice facta contraria non est illi conciliari decreto. Nam concilium Lateranense relatum in capitulo de prebendas, in 6. has successiones prohibens exceptum id fiat auctoritate Romani Pontificis. Concilium vero Trident. sess. supra d. cap. 7. est in beneficiis alius à placitatu Ecclesiæ cathedralis, & monasterij non exceptiat auctoritate Romanii Pontificis auctoritatem: at in vts. decretis, sess. 25. Romani Pontificis auctoritatem.